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πολιτική 01

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 

Τάσος Βαρούνης, Παύλος 

Δερμενάκης, Κώστας 

Δημητριάδης, Στέλιος 

Ελληνιάδης,  Ρούλα 

Μουτσέλου, Βασίλης Ξυδιάς, 

Σπύρος Παναγιώτου, Γιώργος 

Παπαϊωάννου, Μιχάλης Σιάχος,

Ερρίκος Φινάλης

ΤΑΚΤΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ:

Κώστας Ανδριανόπουλος, 

Αντώνης Ανδρουλιδάκης,

Λουκάς Αξελός, Απόστολος 

Αποστολόπουλος, Κώστας 

Βενιζέλος, Νίκος Γεωργιάδης, 

Γιάννα Γιαννουλοπούλου, 

Κώστας Γκιώνης, Γιώργος 

Θεοδωρόπουλος, Iφιγένεια 

Καλαντζή,  Γιώργος Α. 

Λεονταρίτης, Κώστας 

Λιβιεράτος, Κώστας Μελάς, 

Δημήτρης Μόνος,  Δημήτρης 

Μπελαντής, Μανόλης 

Μούστος, Ευτύχης Μπιτσάκης, 

Μύρωνας Ξυδάκης, Δημήτρης 

Ουλής, Γιώργος Πατέλης, 

Χρήστος Πραμαντιώτης,

Γιάννης Ραχιώτης, 

Τριαντάφυλλος Σερμέτης, Λόλα 

Σκαλτσά, Νίκος Σταθόπουλος, 

Στάθης Σταυρόπουλος, Κώστας 

Στοφόρος, Βάννα Σφακιανάκη, 

Γιάννης Σχίζας, Γιώργος 

Τζαφέρης, Δημήτρης  Α. 

Τραυλός-Τζανετάτος

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ: 

Κατού Αρκονάδα (Βολιβία), 

Σάλεμ Μπεν Γιαχία (Τυνησία), 

Χάλεντ Μπαρακάτ (Παλαιστίνη), 

Τζέιμς Πέτρας (ΗΠΑ), 

Ντέμπορα Σαντάνα (Πουέρτο 

Ρίκο), Ρικάρντο Φιέρο 

(Αργεντινή), Κάρλο Φορμέντι 

(Ιταλία)

ΣΚΙΤΣΑ:  

Στάθης Σταυρόπουλος, 

Carlos Latuff (Βραζιλία), 

Vasco Gargalo (Πορτογαλία)

 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ: 

Δημήτρης Αρβανίτης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ: 

Νίκος Μάλλιαρης

Τηλ.: 6945804299

Ε-mail: malliaris@edromos.gr

Τάνια Μήτσιου

Τηλ.: 6976864058

ΕΚΤΥΠΩΣΗ:

Newspresshold

Γ. Τασσιόπουλος – 

Κ. Μπάρλας Ο.Ε.

Τηλ. 210 6620788-734

της Αριστεράς

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Ρεθύμνου 11, 106 82 Αθήνα

Τηλ.: 210 3468282 Φαξ: 210 3468282

Ε-mail: info@edromos.gr

www.edromos.gr

facebook.com/DromosThsAristeras

youtube.com/@edromos1

instagram.com/edromos.gr

twitter.com/edromos9

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: 

ΕΝΟΤΗΤΑ αστική μη 

κερδοσκοπική εταιρία

ΕΚΔΟΤHΣ: 

Ρούντι Ρινάλντι

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ: 

Γιώργος Παπαϊωάννου

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: 

Νίκος Ταυρής

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: 

Σταμάτης Μαυροειδής
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συμφωνία Ε.Ε.-Τουρκίας για το 

μεταναστευτικό, που δημιουρ-

γούσε γκρίζες ζώνες στα ελληνι-

κά νησιά του Ανατολικού Αιγαίου 

(μέχρι και ο Πάπας ήρθε να τις 

ευλογήσει μαζί με τον Τσίπρα). 

Μετά, πριν παραδώσει ο Τσίπρας, 

έπρεπε να εκτελέσει το συμβό-

λαιο «Συμφωνία των Πρεσπών» 

κατ’ επιταγή ΗΠΑ και Γερμανίας. 

Έτσι άνοιξε πλήρως ο δρόμος για 

την αυτοδυναμία της Ν.Δ., που 

διαρκεί μέχρι σήμερα. Η σημερι-

νή κρίση της «κεντροαριστεράς», 

και ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ, έχει σχέση 

με την ίδια τη μετάλλαξή του και 

την ολοσχερή προσχώρησή του στο 

μνημονιακό και παγκοσμιοποιη-

τικό στρατόπεδο.

Οι πτυχές του πραξικοπήματος
● Μόλις γίνεται γνωστό το απο-

τέλεσμα, η ευρωκρατία δεν 

αναγνωρίζει πλέον την ελληνική 

κυβέρνηση και τον Τσίπρα, δεν 

συνομιλεί μαζί του, και ξεκαθα-

ρίζει ότι συνομιλεί μόνο με τον 

τότε πρόεδρο της Δημοκρατίας, 

τον κ. Προκόπη Παυλόπουλο, 

που γι’ αυτήν είναι ο μόνος που 

υπεύθυνα μπορεί να εκπροσωπή-

σει τις ελληνικές αρχές. Αυτά τα 

δηλώνει μετά από δύο χρόνια ο Β. 

Μεϊμαράκης: «Οι ξένοι, ο Ολάντ 

και οι άλλοι, δεν μιλούσαν με τον 

Τσίπρα, δεν υπήρχε καν κυβέρνη-

ση. Με τον μόνο που μπορούσαν 

να συζητήσουν ήταν ο Παυλόπου-

λος»(1). Τα ίδια παραδέχθηκε με 

πιο διπλωματικό τρόπο ο ίδιος ο 

Ολάντ σε μετέπειτα επισκέψεις 

του στην Ελλάδα, επαινώντας το 

σπουδαίο ρόλο του κ. Παυλόπου-

λου εκείνο το βράδυ(2). 

● Όμως οι «θεσμοί» δεν συζητούν 

με τον κ. Παυλόπουλο. Υπαγορεύ-

ουν όρους που συνιστούν το πραξι-

κόπημα: το μόνο που αποδέχονται 

είναι να ανατραπεί η απόφαση του 

Δημοψηφίσματος, κι αυτό να γίνει 

μέσα από συνάντηση των αρχηγών 

των κομμάτων υπό την προεδρία 

του Παυλόπουλου. Απαιτούν μέ-

χρι τις 6 μ.μ. της 6ης Ιουλίου να 

έχει βγει ανακοινωθέν που να λέει 

ρητά ότι η ελληνική πλευρά θα 

αποδεχθεί ό,τι της προσφερθεί. 

Ζητούν παράλληλα την παραίτηση 

του Γ. Βαρουφάκη. 

● Αμέσως ξεκινά ένα ράλι επαφών 

και μηνυμάτων ανάμεσα στον Παυ-

λόπουλο και τον Τσίπρα. Γίνεται 

και μια συνάντησή τους αργά τη 

νύχτα. Ο Τσίπρας δηλώνει πως 

θα κάνει ό,τι μπορεί για να «σω-

θεί» η χώρα, αποδέχεται να γίνει 

το συμβούλιο αρχηγών (το οποίο 

αναγγέλλει και στο διάγγελμά 

του), και απολύει τον Βαρουφά-

κη. Ο τελευταίος γράφει καθαρά 

στο βιβλίο του ότι ο Τσίπρας του 

επεσήμανε ότι το «βαθύ κράτος» 

βρίσκονταν σε «ετοιμότητα», κι 

ότι δεν μπορούσε να κάνει αλλιώς! 

Μάλιστα σε ένα σημείο ο Τσίπρας 

του αναφέρει «πως φοβόταν για 

εμάς ότι, αν επιμέναμε, θα αντι-

μετωπίζαμε ένα νέο “Γουδί”… Με 

πληροφόρησε ότι ο Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας, ο Στουρνάρας, οι 

μυστικές μας υπηρεσίες, το βαθύ 

κράτος δηλαδή, αλλά και κάποια 

στελέχη της κυβέρνησής μας, βρί-

σκονταν σε “ετοιμότητα”. Υπαι-

νισσόταν εμμέσως πλην σαφώς 

κάποιου είδους πραξικόπημα»(3). 

● Εκείνο το βράδυ, από στοι-

χεία που φέρνει στη δημοσιότη-

τα ο Νίκος Στέφος (βιβλίο «2015 

Καύσωνας στην Αθήνα», 2019), 

υπάρχει άμεση εμπλοκή του Κ. 

Καραμανλή τόσο στο να αποδεχθεί 

ο Μεϊμαράκης να αναλάβει την 

αρχηγία, αφού ο Σαμαράς είχε 

ήδη πριν λίγες ώρες παραιτηθεί, 

όσο και με τηλεφώνημα προς τον 

Τσίπρα –αργά τη νύχτα– που είχε 

τον χαρακτήρα των «ενέσεων θάρ-

ρους» περί της μεγάλης ευθύνης 

που θα έχει έτσι και η χώρα βγει 

εκτός ευρωζώνης κ.ο.κ.

● Στο συμβούλιο αρχηγών των 

κομμάτων την επόμενη μέρα, οι 

εργασίες διακόπτονταν για να 

γίνουν τηλεφωνικές επαφές (με 

Ολάντ ο Παυλόπουλος, με Πούτιν 

ο Τσίπρας). Μετά από πολύωρη 

συνεδρίαση κατέληξαν στο κείμε-

νο των 356 λέξεων που ανέτρεπε 

πλήρως την εκφρασμένη με δη-

μοψήφισμα βούληση του λαού. 

Το ΚΚΕ, που στο δημοψήφισμα 

κάλεσε σε άκυρο, διαφώνησε με 

την απόφαση της συνόδου αρχη-

γών, αλλά πήρε μέρος σε αυτήν 

(θα μπορούσε να απέχει)… Ο 

Σταύρος Θεοδωράκης (Ποτάμι) 

που πήρε μέρος στη συνάντηση 

έγραψε κάποια πράγματα για το 

κλίμα και τη συμπεριφορά των 

πρωταγωνιστών. Οι υπόλοιποι δεν 

κάνουν καμία αναφορά.

● Ο Τσίπρας εξουσιοδοτούνταν να 

πάει στους Δανειστές και να φέρει 

ό,τι συμφωνία του έδιναν. Πράγ-

μα που έγινε μέσα σε λίγες μέρες 

(12 Ιουλίου, Βρυξέλλες, μετά από 

17 ώρες διαπραγματεύσεων που 

τα έδωσε όλα. Ήταν τότε που το 

hashtag «�is is a coup», δηλαδή 

«Αυτό είναι πραξικόπημα», έκανε 

το γύρο του κόσμου στο διαδίκτυο, 

και οι Έλληνες δεν πίστευαν αυτό 

που έγινε…). Το πραξικόπημα είχε 

γίνει το βράδυ της 5ης Ιουλίου.

● Ο Τουσκ απαιτεί να ξαναρχίσει 

η διαδικασία διαπραγμάτευση 

Ελλάδας-Eurogroup, και το αί-

τημα να υπογράφεται από τον 

Πρ. Παυλόπουλο, επειδή δεν 

μπορεί να το ζητά κάποιος που 

υποστήριξε το «ΟΧΙ»… Επίσης οι 

Δανειστές ήθελαν έγκριση όλων 

των προαπαιτούμενων από όλα 

τα κόμματα στην ελληνική Βουλή, 

πράγμα που έγινε το Σάββατο 11/7 

με ψηφοφορία τα ξημερώματα. Τη 

βάση για συμφωνία υπερψήφισαν 

251 βουλευτές από τον ΣΥΡΙΖΑ, 

τη Ν.Δ., το Ποτάμι, τους ΑΝΕΛ 

και το ΠΑΣΟΚ (17 βουλευτές του 

ΣΥΡΙΖΑ ή δεν ψήφισαν, ή ψήφισαν 

«παρών»).

● Την Τετάρτη 15/7 ψηφίστηκε από 

τη Βουλή το πρώτο πακέτο μέτρων, 

το οποίο προέβλεπε η συμφωνία 

της 12/7. Το «ναι» συγκέντρωσε 

229 ψήφους, το «όχι» 64, ενώ 6 

βουλευτές δήλωσαν «παρών». Από 

τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, 32 

καταψήφισαν τα μέτρα, ενώ 6 

δήλωσαν «παρών».

● Το Eurogroup στις 16/7 κα-

λωσορίζει την υπερψήφιση των 

προαπαιτούμενων, και καλεί 

την ελληνική κυβέρνηση να έχει 

νομοθετήσει τη δεύτερη σειρά 

μέτρων έως και τις 22/7. Πράγ-

ματι, Τετάρτη 22/7 ψηφίζεται το 

δεύτερο πακέτο μέτρων, το οποίο 

προέβλεπε η συμφωνία της 12/7. Το 

«ναι» συγκέντρωσε 230 ψήφους, 

το «όχι» 63, ενώ 5 βουλευτές δήλω-

σαν «παρών». Από τους βουλευτές 

του ΣΥΡΙΖΑ, 31 καταψήφισαν τα 

μέτρα, ενώ 5 δήλωσαν «παρών».

● Είναι φανερό πως ο ΣΥΡΙΖΑ 

μόνος του δεν μπορούσε να τα 

ψηφίσει όλα αυτά, αφού ήδη 

30-40 βουλευτές τα καταψήφι-

ζαν, και στην ουσία δεν υπήρχε 

ούτε καν η δεδηλωμένη. Ένα άλλο 

καθεστώς, μια άλλη «κυβέρνηση» 

(στηριγμένη στο αποτέλεσμα του 

πραξικοπήματος και τη σύνοδο 

των αρχηγών κομμάτων) είχε το 

κύριο λόγο, και αποδέχονταν στις 

γραμμές της τον μεταλλαγμένο 

ΣΥΡΙΖΑ και το κατοικίδιο Τσίπρα 

μετά την «κωλοτούμπα». Δηλαδή 

μετά την πλήρη συναίνεσή του στην 

ανατροπή της λαϊκής ετυμηγορίας.

● Η ολική παγίδευση προχωρού-

σε μια χαρά για τους Δανειστές 

και την ευρωκρατία. Στις 14/8 θα 

ψηφιστεί στην Βουλή το 3ο μνη-

μόνιο, η Βουλή θα συνεχίσει να 

είναι διακοσμητική, και η πραγ-

ματική κυβέρνηση (της τρόικας, 

που μετονομάστηκε «θεσμοί») θα 

εγκατασταθεί στο Χίλτον. Από εκεί 

θα περνούν από ακρόαση όλοι οι 

υπουργοί του ΣΥΡΙΖΑ και θα τους 

δίνονται εντολές για να εφαρμό-

ζουν το 3ο μνημόνιο. Μίλησε κα-

νείς για «αποικία», και μάλιστα 

όχι μόνο χρέους; 

Ομερτά στη μισοαποικία
Το πραξικόπημα της 5ης προς 6η 

Ιουλίου έφερε στην εξουσία ανοι-

κτά και παστρικά την κυβέρνηση 

του Χίλτον, μια από τις μεγαλύ-

τερες ντροπές της σύγχρονης 

ιστορίας του τόπου. Ο πολιτικός 

μας κόσμος αυτό το ονομάζει 

σωτηρία της χώρας, κι όλοι μαζί 

ορκίζονται ότι έχουμε βγει από 

το μνημονιακό καθεστώς. Είναι 

όμως έτσι, ή φαντασιώνονται κάτι 

τέτοιο; Παραμένει το ερώτημα: 

ποιος κυβερνά αυτόν τον τόπο, 

μέσα από ποια κανάλια και ποιους 

μηχανισμούς, ποιος επιβάλλει τις 

πιο κρίσιμες αποφάσεις; 

Δεν είναι λοιπόν παράξενο που 

λίγο φως έχει πέσει στα δραμα-

τικά γεγονότα εκείνων των ημε-

ρών, και αυτό με ευθύνη (αλλά 

και ομερτά) όλων όσοι συνέργησαν 

στο πραξικόπημα και την τιμω-

ρητική συνθηκολόγηση. Και δεν 

ήταν καθόλου λίγοι: σχεδόν ολό-

κληρο το πολιτικό σύστημα έχει 

ευθύνες για το τι έγινε και τι δεν 

έγινε, ώστε σήμερα να υπάρχει 

τόσο έντονα το υπαρξιακό πρό-

βλημα της χώρας. Πανηγυρίζουν 

κιόλας την «επιτυχία» της χρεο-

κοπίας της χώρας, μέσα σε μια 

περιδίνηση ρευστοποίησης ξανά 

του πολιτικού σκηνικού, μεγάλων 

αναδασμών στην γύρω περιοχή, 

εμπλοκής σε πολέμους και τερά-

στιας φτωχοποίησης και αύξησης 

των ανισοτήτων στο εσωτερικό… 

Το μνημονιακό καθεστώς ισχύει 

ακόμα, και η χώρα μετατρέπεται 

όλο και περισσότερο σε μια μισο-

αποικία της «σωστής πλευράς της 

ιστορίας». 

(1) Βλέπε και συνέντευξη Β. Μεϊμα-

ράκη στον ΑΝΤ1, 14/3/2019. Επίσης ο 

Πρ. Παυλόπουλος επιβεβαίωσε πως 

ανέλαβε αυτόν τον ρόλο εκείνο το 

βράδυ και την επόμενη μέρα (στο 

συνέδριο που πραγματοποίησε πριν 

λίγους μήνες η Καθημερινή). 

(2) «Ολάντ: Καθοριστικός ο ρόλος 

του Προκόπη Παυλόπουλου για την 

παραμονή της Ελλάδας στην Ευρω-

ζώνη» (Καθημερινή, 15/11/2018). Τώρα 

ο Ολάντ είναι υποψήφιος με το Νέο 

Λαϊκό Μέτωπο στην Γαλλία και δου-

λεύει για μια κυβέρνηση εκλεκτών 

προσωπικοτήτων…

(3) Γιάννης Βαρουφάκης, «Ανίκητοι 

ηττημένοι», εκδόσεις Πατάκη 2017, 

κεφάλαιο «Η ανατροπή ενός λαού», 

σελ. 768-778.


